
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 1/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 034/2023
30 de janeiro de 2023

Súmula: ATUALIZA A REGULAMENTAÇÃO CONTIDA
NO DECRETO MUNICIPAL Nº 191/2007, SOBRE A LEI
MUNICIPAL Nº. 1.854/2007, DE 03 DE SETEMBRO DE
2.007, QUE CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE
DEFESA CIVIL – COMDEC, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal nº 1.854/2007, que
cria a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, oportunamente regulamentada pelo
Decreto Municipal nº 191/2007,

DECRETA

Art. 1º - A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC é o órgão da
administração Pública Municipal responsável pela coordenação das ações de
Proteção e Defesa Civil no Município, passando a viger com a seguinte
denominação: Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC.

Art. 2º - São atribuições da COMPDEC:
I – Articular, coordenar e executar as ações de Defesa Civil no Município;
II – Promover a ampla participação da comunidade nas ações de Defesa Civil,
especialmente nas atividades de planejamento e ações de respostas a desastres e
reconstrução;
III – Elaborar e implementar planos diretores, planos de contingências e planos de
operações de Defesa Civil, bem como projetos relacionados com o assunto;
IV – Elaborar o plano de ação anual, objetivando o atendimento de ações em tempo
de normalidade, bem como em situações emergenciais, com a garantia dos recursos
do Orçamento Municipal;
V – Prever recursos orçamentários próprios necessários às ações relacionadas com
a minimização de desastres e com o restabelecimento da situação de normalidade,
para serem usados como contrapartida da transferência de recursos da União e dos
Estados, na forma da legislação vigente;
VI – Capacitar recursos humanos para as ações de defesa civil e promover o
desenvolvimento de associações de voluntários, buscando articular, ao máximo, a
atuação conjunta com as comunidades apoiadas;
VII – Promover a inclusão dos princípios de defesa civil, nos currículos escolares da
rede municipal de ensino médio e fundamental, proporcionando todo o apoio à
comunidade docente no desenvolvimento de material pedagógico-didático para esse
fim;
VIII – Vistoriar edificações e áreas de risco e promover ou articular a intervenção
preventiva, o isolamento e a evacuação da população de áreas de risco intensificado
e das edificações vulneráveis;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 2/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

IX – Implantar bancos de dados e elaborar mapas temáticos sobre ameaças
múltiplas, vulnerabilidades, riscos de desastres e sobre recursos relacionados com
os equipamentos disponíveis para o apoio às operações;
X – Analisar e recomendar a inclusão de áreas de riscos no Plano Diretor
estabelecido pelo § 1º do art. 182 da Constituição Federal;
XI – Manter o órgão estadual de defesa civil e a Secretaria Nacional de Defesa Civil
informado sobre a ocorrência de desastres e sobre atividades de defesa civil;
XII – Realizar exercícios simulados, com a participação da população, para
treinamento das equipes e aperfeiçoamento dos planos de contingência;
XIII – Promover campanhas públicas e educativas para estimular o envolvimento da
população, motivando ações relacionadas com a defesa civil, através da mídia local;
XIV – Proceder à avaliação de danos e prejuízos das áreas atingidas por desastres,
e o preenchimento dos formulários exigidos no Sistema de informação e desastre da
Defesa Civil;
XV – Propor à autoridade competente a decretação de Situação de Emergência ou
de Estado de Calamidade Publica, observando os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil – CONPDEC;
XVI – Implantar e manter atualizados o cadastro de recursos humanos, materiais e
equipamentos a serem convocados e utilizados em situações de anormalidades;
XVII – Comunicar aos órgãos competentes quanto à produção, o manuseio ou o
transporte de produtos perigosos puser em risco a população;
XVIII – Integrar-se aos sistemas do SINPDEC – Sistema Nacional de Proteção e
Defesa Civil, promover a criação e a integração de centros de operações e
incrementar as atividades de monitorização, alerta e alarme, com o objetivo de
otimizar a previsão de desastres;
XIX – Vistoriar, periodicamente, locais e instalações adequadas e abrigos
temporários, disponibilizando as informações relevantes à população;
XX – Executar a coleta, a distribuição e o controle de suprimentos em situações de
desastres;
XXI – Planejar a organização e a administração de abrigos provisórios para
assistência à população em situação de desastres;
XXII – Promover a mobilização comunitária e a implantação de Núcleos
Comunitários de Proteção e Defesa Civil – NUPDEC`s, nos bairros, distritos e, ainda,
implantar programas de treinamento de voluntários;
XXIII – Implementar os comandos operacionais a serem utilizados como ferramenta
gerencial para comandar, controlar e coordenar as ações emergenciais em
circunstancias de desastres;
XXIV – Articular com as Regionais Estaduais de Defesa Civil, ou órgãos
correspondentes, e participar ativamente dos Planos de Apoio Mútuo – PAM,
estabelecer intercambio de ajuda, e consórcios com outros municípios;
XXV – Manter atualizadas e disponíveis as informações relacionadas à Defesa Civil;
XXVI – Implementar ações de medidas não estruturais e medidas estruturais;
XXVII – Atentar-se às informações de alerta dos órgãos de previsão e
acompanhamento para executar planos operacionais em tempo oportuno;
XXVIII – Implantar programas de treinamento para voluntariado; e,
XXIX – Estabelecer intercâmbio de ajuda com outros Municípios (comunidades
irmanadas).

Art. 3º - A COMPDEC tem a seguinte estrutura:

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 3/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

I – Conselho Municipal
II – Coordenador
III – Setor de Secretaria
IV – Setor Técnico
V – Setor Operativo

Art. 4º - O Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC atuará como
órgão consultivo e deliberativo e será composto pelos seguintes membros:
I – O Prefeito Municipal como Presidente
II - o Vice Prefeito como Vice Presidente;
III – Representantes das Secretarias Municipais:

a) Administração;
b) Saúde;
c) Educação;
d) Obras e Urbanismo;
e) Assistência Social;
f) Fazenda;
g) Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e Turismo;
h) Assuntos Jurídicos;
i) Planejamento, Inovação e Tecnologia.

IV – Representantes de Órgãos da administração pública estadual com sede no
Município:
V - representante da classe dos produtores
VI – Representante da classe dos trabalhadores
VII – Representante de clubes de serviços
VIII – representante de lideranças comunitárias
IX – Representante do Legislativo Municipal

Parágrafo Primeiro - A Participação no Conselho Municipal é voluntária e será
considerada prestação de serviço relevante à comunidade, sem percepção de
remuneração, salvo em viagem a serviço fora da Sede do Município restringindo-se
às despesas de hospedagem, alimentação e transporte, devidamente comprovadas.

Art. 5º - Ao Presidente da CONPDEC compete:
a) Solicitar, quando necessário, a abertura de crédito extraordinário destinado a
cobrir despesas com a emergência;
b) Solicitar auxílio, utilizando-se do Sistema Estadual de Defesa Civil, após
verificada a impossibilidade do município de manter a situação sob controle;
c) Decretar Situação de Emergência ou Estado de Calamidade Pública quando
ocorrerem eventos caracterizados como desastres, de acordo com a Lei Estadual nº
18519 de 23 de julho de 2015 e Decreto Federal nº 10.593, de 24 de dezembro de
2020.
d) Ordenar despesas com dispensa de licitação observando-se a legislação em vigor;
e) Prestar contas à Coordenadoria Estadual de Defesa Civil ou ao Tribunal de
Contas do Estado, de acordo com a origem dos recursos recebidos e o que for
acordado em convênios, utilizando-se os elementos contábeis da Prefeitura;
f) Somente encerrar a operação após o completo retorno à normalidade, podendo
desativar os órgãos à medida que se tornam desnecessárias à mesma;
g) Supervisionar todas as atividades de Defesa Civil no município;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 4/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

h) Solicitar apoio aos órgãos federais e estaduais no município, para a adoção de
medidas de socorro, assistenciais e recuperativas;
i) Encaminhar à Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil os relatórios
relativos aos danos sofridos pelo município em razão dos eventos relacionados a
Defesa Civil;

Art. 6º - Ao Vice Presidente da CONPDEC compete:
a) Substituir o Presidente no seu impedimento;
b) Apoiar o Coordenador da COMPDEC no desencadeamento do Plano de
Contingências estabelecido.

Art. 7º - O Setor Operativo contará com um titular com as seguintes atribuições:
I – Implementar ações de medidas não-estruturais e medidas estruturais;
II – Executar a distribuição e o controle de suprimentos necessários em situações de
desastres.

Art. 8º - O Setor de Secretaria contará com um titular com as seguintes atribuições:
I – Implantar e manter atualizados o cadastro de recursos humanos, materiais e
equipamentos a serem convocados e utilizados em situações de anormalidades;
II – Secretariar e apoiar as reuniões do Conselho Municipal de Defesa Civil.
III - Convocar os membros das comissões municipais de Defesa Civil, quando
determinado.

Art. 9º - O Setor Técnico contará com um titular com as seguintes atribuições:
I – Implantar o banco de dados e elaborar os mapas temáticos sobre ameaças,
vulnerabilidades e riscos de desastres;
II – Implantar programas de treinamento para membros e voluntários da COMPDEC;
III – Promover campanhas públicas e educativas para estimular o envolvimento da
população, motivando ações relacionadas com a Defesa Civil, através da mídia local;
IV – Estar atento às informações de alerta dos órgãos de previsão e
acompanhamento para executar planos operacionais em tempo oportuno.

Art. 10 - Ao Coordenador da COMPDEC compete:
a) Propor ao Conselho Municipal o plano de trabalho da COMPDEC, os planos
orçamentários, obras e serviços, bem como outras despesas, dentro da finalidade a
que se propõe a COMPDEC.
b) Identificar e acompanhar os fatores anormais e adversos da natureza de
ocorrência periódica na área, bem como, de outras origens, que possam ocorrer no
município, caracterizando-se eventos desastrosos;
c) Convocar e orientar as diversas Comissões da COMPDEC nos trabalhos de
defesa civil;
d) Promover palestras, conferências, campanhas educativas, cursos e seminários,
com vistas a orientar a comunidade na adoção de medidas em sua própria defesa;
e) Promover simulados para treinamento do pessoal e da comunidade;
f) Elaborar, por intermédio das diversas subcomissões da COMPDEC, os planos
gerais ou específicos de emergência para enfrentar eventos desastrosos e mantê-
los atualizados;
g) Desencadear o plano de contingência dos elementos julgados necessários a
enfrentar a situação;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 5/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

h) Desencadear o plano adequado à ocorrência;
i) Mobilizar os recursos materiais necessários à emergência;
j) Acionar o posto de chamada da sede da COMPDEC ou manter-se no local em que
ocorreu o fato, a fim de melhor analisar o quadro existente e assim acionar com mais
eficiência a ação de socorro, assistência e recuperação da população atingida;
k) Acompanhar os trabalhos que estão sendo desenvolvidos pelos núcleos de
Defesa Civil nos diversos bairros;
l) Utilizar os voluntários previamente treinados;
m) Utilizar os meios de comunicação para acalmar a população;
n) Manter sobre controle o desencadeamento das diversas ações das Comissões da
COMPDEC;
o) Propor ao Prefeito a decretação de Situação de Emergência ou Estado de
Calamidade Pública, observando a legislação pertinente;
p) Convocar as reuniões da Coordenadoria;
q) Dirigir a entidade representando-a perante os órgãos governamentais e não
governamentais;
r) Participar das votações e declarar aprovadas as resoluções;
s) Resolver os casos omissos e praticar todos os atos necessários ao regular
funcionamento da COMPDEC;
t) Propor aos demais membros, em reunião previamente marcada, os planos
orçamentários, obras e serviços, bem como outras despesas, dentro da finalidade a
que se propõe a COMPDEC;
u) Acessar ao sistema de informação e desastre da Defesa Civil - SISDC e S2ID,
alimentando-o com as informações relativas ao município.

Art. 11 – Para o enfrentamento de situações de anormalidade, a Coordenadoria do
COMPDEC será subdividida em Subcomissões de Trabalho, previamente
designadas e em caráter de sobreaviso, compostas, no mínimo, por um titular e dois
membros, com as seguintes atribuições:

I – SUBCOMISSÃO DE RELAÇÕES PÚBLICAS
a) estabelecer sistema de arquivo de informações, bem classificadas e de fácil
acesso;
b) manter arquivo de informações sobre meteorologia do município nos últimos 10
anos;
c) estabelecer contato com os centros de informações meteorológicas nacionais,
estaduais e regionais;
d) estabelecer contato e registro de contatos com os municípios vizinhos para
compartilhamento de informações climáticas;
e) estabelecer instrumento de divulgação de informações para a população, às
empresas, às instituições e outros setores da sociedade;
f) manter contato direto com os membros da COMPDEC e as diversas Comissões
de Trabalho, com a imprensa, rádio, TV, internet;
g) executar campanhas de divulgação, visando motivar a população a participar dos
problemas comunitários;
h) divulgar o telefone da Defesa Civil à população;
i) comunicar o público em geral objetivando o desenvolvimento de programas
educativos;
j) divulgar a Defesa Civil nas escolas;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 6/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

k) outros.

II – SUBCOMISSÃO DE SEGURANÇA
a) responsabilizar-se pelo isolamento e proteção de áreas de risco e evacuação em
massa de uma população;
b) gerenciar o pânico;
c) manter estrutura de pessoal e de sistema de intercomunicação emergencial;
d) organizar sistema de articulação e coordenação de atividades com outras áreas
setoriais;
e) promover a proteção especial aos depósitos; armazéns; lojas de gêneros
alimentícios, remédios e equipamentos; prédios públicos e de serviços essenciais,
hospitais e locais de atendimento médico; plantas de tratamento de água,
distribuição de alimentos e artigos médicos;
f) garantir a ordem em locais de atendimento e distribuição de alimentos e artigos
médicos;
g) contribuir e facilitar os trabalhos de evacuação de mortos, feridos e da população
em geral;
h) elaborar planos de segurança levando-se em conta a área sujeita a sinistros, os
locais de abrigo, o patrimônio, se há presídios, o trânsito, as estradas, as
comunicações e os transportes;
i) evacuação de áreas onde haja indícios de sinistros;
j) apresentar relatórios parciais e final;
k) outros.

III – SUBCOMISSÃO DE DEPÓSITO
a) cadastrar os locais de estocagem;
b) elaborar planejamento de estoque e armazenamento (alimentos, agasalhos, etc);
c) prever as previsão de necessidades em recursos humanos e materiais;
d) definir as normas de funcionamento para os sistema de estocagem, de controle,
de distribuição, modelos de formulários, etc.;
e) definir as pessoas que coordenarão os locais de depósito e as atribuições que lhe
são afetas;
f) manter em estoque, como reserva técnica, bobinas de lona plástica e alimentos;
g) apresentar relatórios parciais e final do que foi distribuído.

IV - SUBCOMISSÃO DE ABRIGOS
a) manter cadastro de informações de possíveis ambientes para abrigos provisórios;
b) organizar o serviço de apoio e supervisão do funcionamento dos abrigos;
c) manter arquivo de informações quanto à funcionalidade dos possíveis abrigos
provisórios: localização, capacidade de acomodação, condições de conservação,
etc.;
d) determinar a estrutura de pessoal, técnico e operacional, necessária;
e) fixar as condições de permanência das pessoas nos abrigos e acampamentos;
f) planejar a manutenção de estoques estratégicos de equipamentos e meios de
sobrevivência;
g) providenciar a utilização dos locais, galpões e armazéns para estoque de
alimentos e outros insumos;
h) cadastrar os locais de abrigos improvisados (escolas, igrejas, clubes, etc);
i) estimar a capacidade dos abrigos improvisados;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 7/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

j) estabelecer formulários para o cadastramento;
k) prever uma possível instalação de abrigos de emergência onde haverá
necessidade de estudos mais detalhados (nesses casos prever barracas, geradores
de energia, lona plástica, cozinha de campanha, bivaques e depósito de água).
l) cadastrar os flagelados para fins de estatísticas e logísticas;
m) organizar a recepção, triagem, assistência e amparo às famílias;
n) apresentar relatórios parciais e final.

V – SUBCOMISSÃO DE SAÚDE
a) planejamento das condições de atendimento de urgência ou emergência
(atendimento médico, cirúrgico, especialidades);
b) cadastramento das unidades hospitalares e centros de saúde para possíveis
atendimentos de urgência;
c) cadastramento de estrutura técnica disponível no município para atendimento
emergencial (profissionais da saúde);
d) cadastramento de estrutura física de atendimentos (ambulância, quantidade
disponível, estado de utilização, disponibilidade de leitos hospitalares);
e) promover cursos e treinamentos para possíveis voluntários e estudantes em
primeiros socorros e assistência hospitalar;
f) manutenção de estoque emergencial de materiais, remédios, oxigênio e
equipamento de pronto atendimento;
g) manter contato com instituições de atendimento fora do município para
deslocamento de pacientes;
h) cadastramento de empresas ou instituições com sede no município que contam
com serviços médicos e de apoio;
i) manutenção de arquivo de informações sobre as epidemias e pragas que já
afetaram o município nos últimos dez anos, e os principais problemas de saúde
pública.
j) disponibilização de vacinas e organização de programa de vacinação emergencial;
k) cadastro de profissionais em outras áreas de saúde pública: médico sanitarista,
veterinário;
l) apresentar à Coordenadoria a possibilidade de epidemias e outras que possam
ocorrer no município;
m) sugerir e coordenar a execução de medidas preventivas na área de saúde;
n) Estabelecer normas de funcionamento da Subcomissão (definindo
responsabilidades, modelos de formulários, etc.);
o) executar a triagem médica nos locais de abrigos;
p) coordenar a distribuição de medicamentos aos flagelados;
q) manter rigoroso registro de óbitos, feridos, atendimentos prestados, etc.;
r) coordenar e executar medidas de combate a epidemias;
s) apresentar relatórios parciais e final.

VI – SUBCOMISSÃO DE VISTORIAS
a) avaliação de danos durante e ou após um desastre em área urbana e rural
(infraestrutura e edificações, casas, prédios públicos, etc.), serviços essenciais
(eletricidade, água, sistema viário, transporte, etc.), estimativa preliminar de
prejuízos econômicos aos setores produtivos: indústria, comércio, pecuária,
agricultura etc.;
b) previsão da evolução dos fenômenos consecutivos aos desastres.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 8/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

c) realizar ou coordenar serviços de perícias nos locais de sinistros, bem como as
providências adotadas e os recursos necessários para a recuperação;
d) estabelecer prioridades quanto as áreas que devem ser evacuadas;
e) supervisionar e orientar os serviços de recuperação dentro da respectiva
especialidade;
f) fazer vistorias em lugares que oferecem perigo, relatando os riscos que oferece
para as medidas cabíveis da Defesa Civil;
g) outros.

VII – SUBCOMISSÃO DE TRANSPORTE
a) elaborar levantamento prévio para utilização de veículos necessários nos
momentos de crise: veículos para passageiros; veículos para carga, veículos para
transporte de animais, veículos para transporte de maquinaria, máquinas pesadas
(tratores, escavadeiras, guindastes, pás mecânicas, macacos hidráulicos, entre
outros), barcos, lanchas, canoas, botes etc;
b) manter cadastro dos locais onde poderá ser feito o abastecimento com
combustíveis, próximos aos locais de estocagem;
c) planejar o transporte e evacuação de animais;
d) registrar em mapa as vias de acesso ao município (sede), aos distritos e as vias
de interligação entre sede e distritos do município;
e) registrar em mapa simples as vias de evacuação, estabelecendo alternativas para
retirada da população e de feridos;
f) manter cadastro de operadores de veículos para passageiros, operadores de
máquinas pesadas, controladores de tráfego, abastecedores de combustíveis,
mecânicos e soldadores;
g) levantar as principais vias de transporte com as respectivas distâncias dos
centros populacionais mais próximos;
h) levantar locais para pouso e decolagem de aeronaves, principalmente
helicópteros;
i) prever meios de transportes para evacuação de área sinistra, locomoção do
pessoal da Defesa Civil empenhados, alocação de gêneros alimentícios básicos,
agasalhos e medicamentos aos flagelados;
j) estimar necessidades em recursos humanos, materiais e financeiros;

VIII – SUBCOMISSÃO DE DONATIVOS
a) manutenção de estoque estratégico por tipo de desastre e tamanho da população
potencialmente atingível: alimentos, roupas/calçados, produtos de higiene pessoal,
equipamentos de iluminação de emergência, geradores, colchonetes, cobertores etc.
b) estabelecer postos de armazenamento públicos e privados;
c) planejamento e execução de campanhas especiais para angariar os meios de
sobrevivência;
d) cadastrar pessoas físicas e jurídicas, que possam auxiliar em situação de
emergência;
e) organizar e treinar equipes para colocar nas áreas de assistência social,
recreação, materno-infantil;
f) instruir para as atividades de reconhecimento, triagem e remessa de donativos;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 9/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

Art. 12 - Os servidores públicos designados para colaborar nas ações emergenciais
exercerão essas atividades sem prejuízos das funções que ocupam, e não farão jus
a qualquer espécie de gratificação ou remuneração especial.

Parágrafo único: A colaboração referida neste artigo será considerada prestação
de serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos servidores

Art. 13 - O Município poderá exercer na sua jurisdição, o controle e a fiscalização
das atividades capazes de provocar desastres.

Parágrafo único. O Coordenador, os titulares dos setores de Secretaria, Técnico e
Operativo, bem como os membros das respectivas Comissões de Trabalho serão
designados pelo Prefeito Municipal mediante Decreto.

Art. 14 - No exercício de suas atividades, poderá a COMPDEC solicitar das pessoas
físicas ou jurídicas colaboração no sentido de prevenir e limitar os riscos, as perdas
e os danos a que está sujeita a população, em circunstancias de desastres.

Art. 15 - Os recursos do Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil poderão ser
utilizados para as seguintes despesas:
a) Diárias e transporte;
b) Aquisição de material de consumo;
c) Serviços de terceiros;
d) Aquisição/locação de bens de capital (equipamentos, instalações e material
permanente);
e) Obras e reconstrução;
f) Equipagem do Posto de Brigada Comunitária com o fim de operacionalizar as
diversas ações de Defesa Civil no Município.

Art. 16 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, notadamente o Decreto Municipal nº 191/2007, de 05 de
setembro de 2007 e o Decreto Municipal nº 027/2023, de 23 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 30 DE JANEIRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 10/56

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL N° 035/2023
30 de janeiro de 2023

Súmula: DESIGNA OS MEMBROS DA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL - COMPDEC E DÁS OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.854/2007, de 03 de
setembro de 2007, que criou a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil –
COMPDEC, oportunamente regulamentada pelo decreto municipal nº 191/2007 e
atualizado pelo Decreto Municipal nº 034/2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os membros da Coordenadoria Municipal de Proteção e
Defesa Civil – COMPDEC, com a seguinte composição:

I – CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Presidente / Prefeito Otavio Henrique Grendene

Bono
Poder Executivo

Vice Presidente /
Vice Prefeito

Roberto Mitsuru Tsunokawa Poder Executivo

Titular do Setor de
Secretaria

Geraldo Pereira da Silva Secretário Municipal - Rep.
Secretaria Municipal de
Administração

Titular do Setor
Técnico

Subtenente Marcos Antonio da
Silva

Gestor do Posto de Brigada
Comunitária Representante
de Órgão da administração
pública estadual com sede
no Município.

Titular do Setor
Operativo

Leandro Luiz Torres de Oliveira Agente Comunitário Defesa
Civil

Secretaria Mun.
Saúde

Luiz Gustavo Maior Bono Secretário Municipal

Secretaria Mun.
Educação

Maria Luzinete de Lima Secretária Municipal

Secretaria Mun.
Obras e Urbanismo

Miguel Natalino Serrano Lopes Secretário Municipal

Secretaria Mun.
Assistência Social

Lívia Beatriz Calligher Ravache
Bono

Secretária Municipal

Secretaria Municipal
da Fazenda

Ilson Boscarato Secretário Municipal

Secretaria Municipal
Desenvolvimento

Ricardo Bertochio Gimenes Secretário Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 11/56

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2

Econômico, Meio
Ambiente,
Agricultura e
Turismo
Secretaria Municipal
de Assuntos
Jurídicos

Luiz Eduardo de Macedo Secretário Municipal

Secretaria Municipal
de Planejamento,
Inovação e
Tecnologia.

Aline Moura da Silva Diretora de Planejamento

Representante da
Classe dos
Produtores

Marcos Masahiro Onishi Vice Presidente Sindicato
Patronal Rural

Representante da
Classe dos
Trabalhadores

Valdelice Sevila Sampaio Presidente da Associação
dos Servidores Públicos
Municipais - ASEMNOL

Representante de
Clubes de Serviços

Neide Rizzo Presidente Rotary Club
Nova Londrina

Representante de
Lideranças
Comunitárias

Raquel Jacinto da Silva Presidente Associação dos
Moradores da Vila Rural Itio
Kondo

Representante do
Legislativo
Municipal

Valdir João Rosinski Presidente Câmara
Municipal de Vereadores

II – COORDENADOR
Coordenador Paulo Roberto Benedito – Agente

Comunitário Defesa Civil

III – SUBCOMISSÕES DE TRABALHO
Subcomissão de Relações Públicas
Titular Luiz Eduardo de Macedo
Membro Valdelice Sevila Sampaio
Membro Aline Moura da Silva
Subcomissão de Segurança
Titular Daniel Pinto de Melo
Membro Aurélio Maldonado
Membro Leandro Mucci
Subcomissão de Depósito
Titular Ricardo Bertochio Gimenes
Membro Rosangela Fernandes dos Santos
Membro Arno Ravache Neto
Subcomissão de Abrigos

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 12/56

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

3

Titular Maria Luzinete de Lima
Membro Valdir José Marques
Membro Felipe de Paula Pinto
Subcomissão de Saúde
Titular Luiz Gustavo Maior Bono
Membro Cesar Zorzi
Membro Christian Luiz Rodrigues
Subcomissão de Vistorias
Titular Rui Cleber da Silva
Membro Luciano dos Santos Lopes
Membro Fernanda Harue Okumoto
Subcomissão de Transportes
Titular Miguel Natalino Serrano Lopes
Membro Luís Lima Filomeno
Membro Paulo Cesar Francischetti
Subcomissão de Donativos
Titular Lívia Beatriz Calligher Ravache
Membro Ana Flávia Bezerra Fernandes
Membro Albertina José da Rosa

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 031/2023, de 24 de
janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 30 DE JANEIRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 13/56

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL MUNICIPAL Nº 001/2023
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade temporária de excepcional
interesse público, considerando o Edital de Abertura 001/2022 e o Edital de Divulgação do
Resultado Final Edital nº 018/2022 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 003/2022,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à
Divisão de Pessoal até o dia 02 de fevereiro 2023, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de

apresentar documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de
17/08/1964;

8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina

para menores de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora

assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial); no RH
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU

http://www.pf.gov.br; no RH
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração; no RH
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, §

10); no RH
18. Exames Admissional: Médico no RH

CARGO: SERVIÇOS GERAIS

Classificação Nome
54 MARCIA LEAL DA ROCHA
55 IVANIL FELIX DA COSTA
56 MARCIA APARECIDA WESTERKAMP
57 NEUSA DE SOUZA

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
30 DE JANEIRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 14/56

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2023

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: PIMPOLHO BRINQUEDOS LTDA. ME.
CNPJ nº 43.434.048/0001-10

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL (PLAYGROUND) COLORIDOS COM ESTRUTURA
PRINCIPAL DE MADEIRA PLÁSTICA, QUE DEVERÁ SER INSTALADO EM ESPAÇO PÚBLICO LOCALIZADO
NO JARDIM SANTA MÔNICA NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR, com recurso do Ministério da
Economia – Emenda Parlamentar nº.202132200007, Programa nº.09032021.

4 - VALOR: R$ 25.499,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais).

5 – PRAZO: Os equipamentos deverão ser entregues e instalados em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/01/2023 à 30/01/2024.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 30 de janeiro de 2023.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 15/56

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 
 DE NOVA LONDRINA – PR 
Rua José Raimundo nº 55 Centro   

Nova Londrina-PR    
(44) 3432-2131 

 

 
RESOLUÇÃO 001/2023 

 
 

SÚMULA: Aprova alteração do Plano de 
Aplicação de Recursos, e dá outras 
providências. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, do Município de Nova 

Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 

2.692 de 05 de novembro de 2014. 

 

RESOLVE, 

 

Art.1º Aprovar a alteração do Plano de Aplicação de recursos, no valor de R$ 84.314,00 

(oitenta e quatro mil e trezentos e quatorze reais), referente ao Repasse Multiexercício 

das destinações efetuadas em Documentos de Arrecadação de Receitas Federais 

(DARF) do Programa Gerador de Declarações do Imposto sobre a Renda da Pessoa 

Física (PDG/IRPF) aos Fundos dos Direitos do Idoso (FDI), destinado para execução de 

projetos, programas e serviços para o atendimento de pessoas idosas. 

 

Art. 2º - A presente resolução entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições da 

resolução nº 002/2022.  

 

 

Nova Londrina, 30 de Janeiro de 2023. 

 
 
 

MARIA ADRIANA MEIRA 
Presidente CMDI 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 16/56

 
 

            CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

         DE NOVA LONDRINA - PR 

                 CMS-NL 

                           Avenida Aristides Martello, 211, em Nova Londrina/PR -  CEP 87970-000 

                                                      e-mail: cms@novalondrina.pr.gov.br  

                           

RESOLUÇÃO Nº 003/2023 - CMSNL 

Nova Londrina(PR), 30 de janeiro de 2023 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA – CMSNL, no uso 
das atribuições capituladas na Lei Federal nº 8.080/1990, de 19 de setembro de 1990, 
Lei Federal nº 8.142/1990, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 3.206/2020, 
de 16 de junho de 2020, alterada pela Lei Municipal nº 3.233/2020, de 09 de setembro 
de 2020, Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde, bem como as 
prerrogativas regimentais, considerando a reunião do dia trinta de janeiro de dois mil e 
vinte e três, realizada de forma virtual, e, considerando o dever de transparência na 
utilização de recursos públicos 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – APROVAR o plano de aplicação do recurso referente à resolução SESA nº 
808/2022 que aprova a habilitação dos municípios e autoriza o repasse do incentivo 
financeiro aos Municípios do Estado do Paraná como parte integrante do Programa 
Estadual de Fortalecimento da Vigilância em Saúde – PROVIGIA  PARANÁ (categoria 
econômica: Capital – valor: R$ 47.079,83). 

 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nova Londrina (PR), 30 de janeiro de 2023. 
 
 

Ana Paula Lopes  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Nova Londrina - CMSNL 

 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE 
 
Homologar a Resolução nº 003/2023 do CMSNL, com base na Lei Federal nº 
8.080/1990, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 8.142/1990, de 28 de 
dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 3.206/2020, de 16 de junho de 2020, alterada 
pela Lei Municipal nº 3.233/2020, de 09 de setembro de 2020 e Resolução nº 453 do 
Conselho Nacional de Saúde. 
 
Nova Londrina (PR), 30 de janeiro de 2023. 
 
 

Luiz Gustavo Maior Bono 
Secretário Municipal de Saúde 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 17/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 18/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 19/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 20/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 21/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 22/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 23/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 24/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 25/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 26/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 27/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 28/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 29/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 30/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 31/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 32/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 33/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 34/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 35/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 36/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 37/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 38/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 39/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 40/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 41/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 42/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 43/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 44/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 45/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 46/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 47/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 48/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 49/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 50/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 51/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 52/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 53/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 54/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 55/56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2433 30 de Janeiro de 2023  PG. 56/56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N° 026/2023
30 de janeiro de 2023

SÚMULA: REVOGA PORTARIA Nº 240/2023, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2022.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 240/2022, de 14 de setembro de 2022,
que designa Servidor Público Municipal para o Exercício Interino da Função de Supervisor de
Campo, no Setor de Endemias, publicada no Diário Oficial nº 2353/2021 de 22.09.2022.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando as disposições em contrário;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 30 DE
JANEIRO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código c2mkC6 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-01-30T18:39:07-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




